<sup>10</sup> F. Sitzia, *Ricerche in tema di actio aquae pluviae arcendae*, cit., p. 165.

<sup>11</sup> O. Lenel, *Palinogenesia iuris civilis*, 1, Roma, 2000, c. 551.

Ulp. 53 ad ed. D. 39.3.3.3: *Aquae pluviae arcendae non nisi eum teneri, qui in suo opus faciat, receptum est eoque iure utimur. quare si quis in publico opus facit, haec actio cessat, sibi que imputare debet is, qui damni infecti cautione sibi non prospexit. si tamen in privato opus factum sit et publicum interveniat, de toto agi posse aquae pluviae arcendae Labeo ait. 4. Neque fructuarius neque cum eo aquae pluviae arcendae agi potest.*

Per la prima eventualità, si nega la concessione dell'*actio aquae pluviae arcendae* e si individuano conseguenze negative sul proprietario del fondo vicino che non abbia chiesto *cautio damni infecti* a proprio favore, conseguenze che si sostanziano nell'impossibilità di ottenere tutela, come si deduce dalla frase *imputare sibi debet*. Nel secondo caso, nel quale l'azione riprende vigore, con l'espressione *et publicum interveniat* indica l'ipotesi in cui vi sia un fondo pubblico che si interpone tra il fondo privato dal quale l'acqua proviene e un altro fondo privato verso il quale essa si dirige<sup>12</sup>. A questo testo è da accostarne un altro, tratto sempre dal titolo 39.3, nel quale Giavoleno affronta la medesima questione:

Iav. 10 ex Cass. D. 39.3.18 pr.: *Si in publico opus factus est, quo aqua pluvia noceret, agi non potest: interveniente loco publico agi poterit. causa eius rei est, quod ea actione non tenetur nisi dominus solus.*

Afferma il giurista che, mentre nel caso di costruzione effettuata sul suolo pubblico l'*actio aquae pluviae arcendae* non potrà essere impiegata, il principio secondo cui essa si può dirigere soltanto contro il *dominus* ne giustifica l'uso qualora il fondo pubblico sia frapposto tra quelli privati.

Da un punto di vista concettuale, questi passi mettono in luce la preoccupazione dei giuristi (Labeone, per quel che riguarda da vicino il testo qui in esame, ma con analogo ragionamento anche Giavoleno) di discutere la possibilità che l'attività svolta da un privato vada in qualche modo ad interferire con interessi pubblici.

La stessa preoccupazione si nota anche nel passo da cui avevamo preso le mosse, cioè D. 39.3.4 pr.

In quest'ultimo abbiamo infatti una costruzione sepolcrale che arreca danno incidendo sul normale scorrimento delle acque, e quello stesso luogo diviene poi religioso a causa del seppellimento del cadavere. La più piana ricostruzione è quella che immagina che il sepolcro fosse stato